1628180-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 декабря 2023 г. № 2084

МОСКВА

О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 908

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г.

№ 908 "Об утверждении перечней кодов видов продовольственных

товаров и товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную

стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, № 3, ст. 196; 2006, № 50, ст. 5341; 2014,

№ 10, ст. 1040; 2015, № 49, ст. 6991; 2017, № 2, ст. 356; 2018, № 13, 1823;

№ 51, ст. 7998; 2022, № 18, ст. 3088; 2023, № 17, ст. 3134).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа

очередного налогового периода по налогу на добавленную стоимость.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1628180-Уч-2023 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 декабря 2023 г. № 2084

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 908

1. В перечне кодов видов товаров для детей в соответствии

с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической

деятельности, облагаемых налогом на добавленную стоимость

по налоговой ставке 10 процентов при реализации, утвержденном

указанным постановлением:

а) раздел "Белье постельное, одеяла, пеленки" изложить

в следующей редакции:

"Белье постельное, одеяла, пеленки

(белье постельное, включая размеры по длине и ширине в см:

пододеяльники - до 147 x 125 включительно, простыни - до 159 x 100

включительно, наволочки - до 40 х 40 включительно,

одеяла детские - до 140 x 110 включительно)

13.92.12.110 Белье постельное из хлопчатобумажных тканей

(в части товаров для детей)

13.92.12.120 Белье постельное из льняных тканей

(в части товаров для детей)

13.92.12.130 Белье постельное из шерстяных тканей

(в части товаров для детей)

13.92.12.140 Белье постельное из шелковых тканей

(в части товаров для детей)

13.92.12.160 Белье постельное из нетканых материалов

(в части товаров для детей)

13.92.24.120 Одеяла стеганые для детей

2

1628180-Уч-2023 (1.0)

13.99.19.122 Пеленки детские и аналогичные изделия

санитарно-гигиенические из ваты из хлопка

13.99.19.132  Пеленки детские и аналогичные изделия

санитарно-гигиенические из ваты из химических нитей

13.99.19.142 Пеленки детские и аналогичные изделия санитарно-

гигиенические из ваты из прочих текстильных нитей";

б) раздел "Кровати детские" исключить;

в) раздел "Подгузники" изложить в следующей редакции:

"Подгузники, пеленки

17.22.12.120 Подгузники и пеленки детские из бумажной массы, бумаги,

целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон";

г) дополнить разделами "Детская мебель", "Велосипеды",

"Детские удерживающие устройства, предназначенные для использования

в механических транспортных средствах", "Изделия, предназначенные

для ухода за детьми" следующего содержания:

"Детская мебель

(стулья детские для ростовых номеров 00, 0, 1, 2, 3;

кровати детские с размерами спального места 1200 x 600 мм)

31.01.11.150 Мебель для сидения, преимущественно с металлическим

каркасом (в части стульев детских)

31.01.12.160 Мебель для сидения, преимущественно с деревянным

каркасом (в части стульев детских)

31.09.11.110 Кровати металлические (в части кроватей детских)

31.09.12.122 Кровати деревянные для детей

31.09.13.140 Мебель детская деревянная (в части стульев детских)

31.09.13.143 Манежи детские деревянные

31.09.13.149 Изделия детской мебели прочие, не включенные в другие

группировки (в части стульев детских и стульчиков

для кормления)

31.09.13.190 Мебель деревянная прочая, не включенная в другие

группировки (в части стульчиков для кормления)

consultantplus://offline/ref=928BBBE5DCCFC5289884659C2ED764530713FCB70E770D56CA796400D494C99ED53AAD2FBE289406CC324C99B4F20C9F6B723AED74A92E4B32h3O

3

1628180-Уч-2023 (1.0)

31.09.14.110 Мебель из пластмассовых материалов (в части кроватей

детских, манежей и стульчиков для кормления)

31.09.14.190 Мебель из прочих материалов, включая тростник, лозу

или бамбук (в части кроватей детских)

Велосипеды

(со следующими характеристиками велосипедов двухколесных для детей:

с диаметром колес до 40 см, с высотой седла до 63,5 см,

для снаряженного велосипедиста с массой не более 40 кг)

30.92.10.130 Велосипеды двухколесные для детей

32.40.31.121 Велосипеды детские трехколесные

Детские удерживающие устройства, предназначенные

для использования в механических транспортных средствах

29.32.20.130 Устройства удерживающие для детей

Изделия, предназначенные для ухода за детьми

22.19.71.120 Соски различных типов (в том числе для бутылочек)

и аналогичные изделия для детей

22.23.12.110 Ванны пластмассовые (в части ванночек и горок

для купания новорожденных)

22.29.23.130 Предметы туалета пластмассовые прочие

(в части горшков детских)

23.13.11.116 Бутылочки стеклянные для детского питания

из закаленного стекла".

2. В перечне кодов видов товаров для детей в соответствии

с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную

стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на территорию

Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) раздел "Одеяла детские" изложить в следующей редакции:

4

1628180-Уч-2023 (1.0)

"Одеяла детские

(размеры в см: до 140 x 110 включительно)

из 6301 Одеяла для детей

из 9404 40 000

из 9404 90

Одеяла для детей";

б) раздел "Белье постельное" изложить в следующей редакции:

"Белье постельное

(размеры по длине и ширине в см: пододеяльник - до 147 x 125

включительно, простыня - до 159 x 100 включительно,

наволочка - до 40 х 40 включительно)

из 6302 10 000 Белье постельное для детей";

из 6302 21 000 0

из 6302 22

из 6302 29

из 6302 31 000

из 6302 32

из 6302 39

в) раздел "Кровати детские" исключить;

г) в разделе "Игрушки" позицию, классифицируемую кодами

9503 00 100 1, 9503 00 100 9, изложить в следующей редакции:

"из 9503 00 100 Игрушки на колесах для катания детей (самокаты,

педальные автомобили, квадроциклы и другие подобные

игрушки на колесах для катания детей без моторов

и электрических приводов);

коляски для кукол";

д) раздел "Подгузники" изложить в следующей редакции:

"Подгузники, пеленки

из 9619 00 300 0 Подгузники, пеленки детские";

из 9619 00 500 1

из 9619 00 500 9

из 9619 00 810 1

из 9619 00 810 9

5

1628180-Уч-2023 (1.0)

е) дополнить разделами "Детская мебель", "Велосипеды",

"Детские удерживающие устройства, предназначенные для использования

в механических транспортных средствах", "Изделия, предназначенные

для ухода за детьми" следующего содержания:

"Детская мебель

(включая стулья детские для ростовых номеров 00, 0, 1, 2, 3;

кровати детские, в том числе люльки и кровати-манежи, с размерами

спального места до 1200 x 600 мм включительно)

из 9401 61 000 0

из 9401 69 000 0

из 9401 71 000

из 9401 79 000

из 9401 80 000 9

Стулья детские и стульчики для кормления

из 9401 80 000 9

из 9403 70 000 8

из 9403 60 100

Манежи детские

из 9403 20 200 9

из 9403 50 000

из 9403 70 000 8

из 9403 82 000 0

из 9403 83 000 0

из 9403 89 000 0

Кровати детские

Велосипеды

(со следующими характеристиками велосипедов двухколесных для детей:

с диаметром колес до 40 см, с высотой седла до 63,5 см,

для снаряженного велосипедиста с массой не более 40 кг)

из 8712 00 Велосипеды двухколесные для детей

из 9503 00 100 9 Трехколесные велосипеды

Детские удерживающие устройства, предназначенные

для использования в механических транспортных средствах

из 9401 71 000 1

из 9401 79 000 1

из 9401 80 000 1

Устройства удерживающие для детей (детские сидения

(кресла) безопасности, бустеры)

6

1628180-Уч-2023 (1.0)

Изделия, предназначенные для ухода за детьми

из 3924 90 000 9

из 3926 90 970 9

из 4014 90 000 0

Соски различных типов (в том числе для бутылочек)

из 3924 90 000 9 Горшки детские

из 3924 90 000 9 Ванночки и горки для купания новорожденных

из 7013 Бутылочки стеклянные для детского питания

из закаленного стекла";

ж) примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Для целей настоящего перечня следует руководствоваться кодом

ТН ВЭД ЕАЭС, наименованием товара, размерными признаками

(при наличии размерных признаков) и информацией, указанной

в документе об оценке (подтверждении) соответствия, предусмотренном

положениями технического регламента Таможенного союза

"О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков"

(ТР ТС 007/2011), или технического регламента Таможенного союза

"О безопасности игрушек" (ТР ТС 008/2011), или технического регламента

Таможенного союза "О безопасности мебельной продукции"

(ТР ТС 025/2012) в отношении продукции, предназначенной для детей, или

технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных

транспортных средств" (ТР ТС 018/2011) в отношении детских

удерживающих устройств.".

____________